

**Reparatia capitala a trotuarului
str. M. Hincu (sector partea
stanga intre nr.137 si 147**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 543 607,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea trotuarelor vechi cu incarcare) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (Разметка старых дорожных покрытий с погрузкой)	100 m3	2,320	560,722 0,000	1 300,876 0,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	371,000	23,900 0,000	8 866,796 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	2,320	143,614 14,397	333,185 33,400
		<i>Total</i>	Lei			10 500,857
		Total Demontari				10 500,857

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				33,400
		1.2. Trotuare				
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	92,000	20,800 20,800	1 913,600 1 913,600
5	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)	100 m3	2,050	1 497,400 198,790	3 069,671 407,520
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire *15cm inclusiv sub borduri (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заливанием *15 см, в том числе под	m3	84,600	818,260 32,000	69 224,763 2 707,200

1	2	3	4	5	6	7
		бордюры)				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) (бортовой камень БР100*30*15 основание бетон)	m	214,000	230,225 23,600	49 268,150 5 050,400
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	337,000	172,788 12,000	58 229,607 4 044,000
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile *grosimea de 15cm Beton B25 adaugator la borduri (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части *по краям добавлен бетон B25 толщиной 15 см)	m3	11,480	1 948,151 123,599	22 364,770 1 418,920
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm *placi de 60mm color (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см * 60 мм цветная плитка)	m2	154,800	232,859 23,840	36 046,608 3 690,440
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	619,200	227,785 23,840	141 044,592 14 761,720

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm *placi de 60mm gri (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см * 60 мм серая плитка)				
		<i>Total</i>	Lei			381 161,761
		Total Trotuare Inclusiv salariu				381 161,761 33 993,800
		<i>Total</i>	Lei			391 662,618
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				391 662,618 34 027,200

		Total	Lei	391 662,63
		Asigurari sociale si medicale	24 %	8 166,53
		Total		399 829,16
		Cheltuieli de regie	10 %	39 982,91
		Total		439 812,07
		Beneficiu de deviz	3 %	13 194,37
		Total		453 006,44
		TVA	20 %	90 601,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		543 607,73 <hr/> 34 027,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a trotuarului
str. M. Hincu (sector partea
stanga intre nr.137 si 147**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 543 607,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	35,473	40,00	1 418,920
2.	7129020012800	Pavator	h-om	671,575	40,00	26 863,000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	131,403	40,00	5 256,120
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,229	40,00	489,160
Total manopera						34 027,20

Materiale:

1.	14111222016146	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	8,629	450,00	3 883,050
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31,5 mm	m3	107,442	450,00	48 348,900
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,009	450,00	4,050
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,011	320,00	323,520
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,742	320,00	6 957,440
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,870	320,00	1 238,400
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,412	320,00	9 411,840
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	343,740	2,20	756,228
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 238,400	2,20	2 724,480
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 216,800	2,20	22 476,960
11.	26611128006355	Placi din beton, pentru trotuare 60 color	m2	157,122	160,00	25 139,520
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 cm gri	m2	628,488	155,00	97 415,640
13.	266310210000025	Beton B25	m3	11,572	1 800,00	20 829,600
14.	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	16,176	1 800,00	29 116,800
15.	266310210000115	Beton clasa...КЛ. B15	m3	9,630	1 800,00	17 334,000
16.	2666122800285516	(бортовой камень БР100*30*15) Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 mici	m	215,070	125,00	26 883,750
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	338,685	70,83	23 989,059
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,480	15,00	232,200
Total materiale de construcții						337 065,44

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Greider	h-ut	3,553	607,09	2 156,991
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,648	210,48	2 662,151
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,827	210,48	4 594,147
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,220	249,21	1 300,876
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,928	318,68	295,735
6.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,550	75,00	116,250
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	28,196	314,47	8 866,796
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,115	272,83	577,035
Total utilaje de constructii						20 569,99

Total	Lei	391 662,6 3
Asigurari sociale si medicale	24 %	8 166,53
Total		399 829,1 6
Cheltuieli de regie	10 %	39 982,91
Total		439 812,0 7
Beneficiu de deviz	3 %	13 194,37
Total		453 006,4 4
TVA	20 %	90 601,29

Total deviz:**543 607,7
3**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a trotuarului str. M. Hincu (sector partea stanga intre nr.137 si 147 **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. II (Descăparea trotuarelor vechi cu încălzire) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (Разметка старых дорожных покрытий с погрузкой)	100 m3			560,722 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	249,21	560,72
2	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			23,900 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	314,47	23,90
3	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			143,614 14,397
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	318,68	127,47
		1.2. Trotuare				
4	TsA01A1	Sapatura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			20,800 20,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	40,00	20,80
5	TsD7G1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ coeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется	100 m3			1 497,400 198,790

1	2	3	4	5	6	7
		связным грунтом степенью уплотнения 97-98%)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	40,00	198,79
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	210,48	1 298,61
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire *15cm inclusiv sub borduri (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заливанием *15 см, в том числе под бордюры)	m3			818,260 32,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	40,00	32,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	320,00	82,24
	14111222016146	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	0,1020	450,00	45,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31,5 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	2952220003546	Greider	h-ut	0,0420	607,09	25,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	210,48	54,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	272,83	6,82
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) (бортовой камень БР100*30*15 основание бетон)	m			230,225 23,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	266310210000115	Beton clasa...кл. B15	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2666122800285516	(бортовой камень БР100*30*15) Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 mici	m	1,0050	125,00	125,62
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			172,788 12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001	Beton clasa...B15	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,83	71,18
9	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile *grosimea de 15cm Beton B25 adaugator la borduri (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части *по краям добавлен бетон B25 толщиной 15 см)	m3			1 948,151 123,599
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	40,00	123,60
	266310210000025	Beton B25	m3	1,0080	1 800,00	1 814,43
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	75,00	10,13
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm *placi de 60mm color (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см * 60 мм цветная плитка)	m2			232,859 23,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006355	Placi din beton, pentru trotuare 60 color	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm *placi de 60mm gri (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см * 60 мм серая плитка)	m2			227,785 23,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 cm gri	m2	1,0150	155,00	157,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.